[bookmark: _GoBack]三金 〔2023〕13号                      签发人：冯 铎
                                   办理结果: A

对市政协八届一次会议第39号提案的答复

汪雪梅委员：
您提出的关于“关于解决非公经济融资难、融资贵的提案”已收悉。经与相关部门共同研究，现答复如下：
　一、关于金融支持非公经济发展
非公经济是社会主义市场经济的重要组成部分。中共二十大上特别强调要将非公经济和公有制经济放在同等重要位置，平等对待，要予以支持。一是出台支持措施。市金融工作局、市场监管局、人民银行三门峡市中心支行、三门峡银保监分局、市工商联出台等5家单位联合出台《深化金融合作支持非公有制企业发展实施方案》，进一步激发非公有制企业发展活力，破解非公有制企业融资难题，促进金融体系和企业良性循环。二是支持专精特新企业发展。近年来，金融系统围绕《三门峡银行业保险业支持“专精特新”中小企业高质量发展指导意见》所提出的全市战略性新兴产业，将“专精特新”企业作为各金融机构重点支持对象，建立健全“专精特新白名单”制度，开辟“绿色通道”，优先提供信贷支持。截至目前，投放“专精特新贷”17亿元。并同步出台了《三门峡市科技型企业贷款风险补偿金使用管理办法》，设立了总规模2000万元的科技贷风险补偿金，通过建立风险补偿机制，引导合作银行降低对科技型企业实物资产抵（质）押要求，并对合作银行出现的实际损失给予50%风险补偿的新型贷款业务。截至目前，投放“科技贷”78亿元。
二、关于金融精准施策个性化支持企业
全市金融系统，一是实地走访解难题。持续深入开展“万人助万企”活动，组织全市各银行机构通过“行长进万企”等载体活动，共开展企业走访活动72次，调研企业420余家，组织惠企政策金融专场宣讲12次，帮助244家企业实现融资51.23亿元。同时协调财政等相关部门为企业协调拨付奖补资金230余万元。二是线下会商纾企困。充分发挥市金融服务中心作用，全市31家金融机构在中心设立服务窗口，随时收集中小微企业在日常经营生产中出现的融资难题，每周四定期组织相关银行、担保机构进行会商。市金融服务中心组建以来，先后组织开展银企对接会商91次，帮助217家企业实现融资13.1亿元。三是线上对接提质效。创新开设“三门峡金融”5G直播平台，打破地域空间限制，常态化开展银企线上对接和政策产品宣讲，与企业线上“面对面”交流。截至目前，已开展直播活动40期，其中，专场直播7期，受众人群达17万余人次，线上对接企业429家，实现融资2.7亿元。
三、关于降低企业融资成本
一是引导各银行机构加大中长期贷款投放力度。截至2023年2月末，全市贷款余额1110亿元，其中，中长期贷款余额达604.6亿元，占比达54.5％，比上年同期增加17.9亿元。二是落实延期还本付息政策。联合市人行、银保监分局印发《关于进一步加强金融支持小微企业和个体工商户纾困的通知》（三金﹝2022﹞2号），对受疫情影响、信用记录良好、有发展前景、暂时困难的小微企业和个体工商户，各银行业金融机构要按市场化、法治化原则合理给予贷款展期和续贷安排，支持受困企业抵御疫情影响，不得盲目限贷、抽贷、断贷。本息最长可延6个月。2023年以来，全市银行业机构共为605户市场主体办理延期还本692笔，贷款金额合计8.45亿元；为211户中小微企业和个体工商户办理贷款延期付息0.35亿元。三是发挥政府性融资担保机构作用。对单户担保金额500万元及以下的小微企业和 “三农”主体收取的担保费率降低至以内1%；对单户担保金额500万元以上的，担保费率降低至1.5%以内。截至2月末，全市融资担保机构在保1630户6.4亿元，其中，当年新增89户1.1亿元，小微企业综合担保费率1.05％，较2021年末1.35％下降0.3个百分点。四是完善定价机制，合理确定贷款利率。引导各银行机构积极疏通内部利率传导机制，将货币、税收减免、财政奖补等政策红利向终端利率价格有效传导。截至2023年2月末，全市普惠型小微企业贷款余额 127.18 亿元，较年初增加14.99亿元，较年初增速13.46%。普惠型小微贷款累放利率4.93%，较年初下降0.38个百分点。
在下步工作中，我局将联合人民银行三门峡市中心支行、三门峡银保监分局，进一步引导各银行机构支持民营企业发展。一是科技驱动。针对小微企业轻资产特点，要进一步创新完善针对小微企业的信用评价模型、风险控制技术和批量授信审批机制，加强对小微企业信用信息的挖掘运用，加强差异化小微企业信贷产品开发。二是一企一策。对标对表，精准施策，靶向治理，靶向出招，有针对性、有具体的支持措施，帮助企业度过难关。 三是下沉重心。细分小微企业客户群体，下沉服务重心，形成小微金融市场有序竞争、各有侧重的信贷供给格局，加大对中小微企业的信贷支持力度。
感谢您对我市金融工作的关注与支持！

　　　　　　　　　　　　             2023年7月17日

联系部门及电话：市金融局 2820173   联系人：张健
（此页无正文）

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政府、政协（各1份）。
三门峡市金融工作局                         2023年7月19日印发
[image: 三金2023-13号]
	- 1 -

image1.png